
Moji milí,  

doufám, že s probouzející přírodou se probouzí i vaše školní činorodost? :o) 

Protože tento týden máme na programu Velikonoce, musíme tomu přizpůsobit i množství vý-

uky, tedy bude pouze mluvnice a dva úkoly :o)  

 

Kontrola  U 77/5  

vynikající povidlové a makové PK post.rozv.; oblíbený televizní PK post.rozv.; čeští, polští a 

ruští Pk několikanás.; jazykových i hudebních PK několikanás.; nejvyšší evropské PK 

post.rozv.; Honzovy,Patrikovy i Milanovy sešity PK; Jitčina ztracená PK post.rozv.;sedmých, 

osmých i devátých PK několikanás.; týdenní vodácký PK post. rozv.; sportovní vycházková 

PK post. rozv.; vycházková i společenská PK několikanás.; střední odborná PK post.rozv.  
 

ÚKOL 1   Opakujeme větné členy ( kdekoliv na ně spatříme cvičení, tedy i net, youtubko   
                  apod. ) 

ÚKOL 2   Zopakujeme druhy příslovečných určení, naučíme se nové druhy a trochu je  
                  procvičíme. U 66 - 69 

Do mluvnice : 

Příslovečné určení  

rozvíjející větný člen, vysvětluje bližší okolnosti dějů  

Ptáme se nepádovými otázkami!  

Závisí na :  

pracoval ( slovese) < rychle   

žijící ( příd. jménu ) < na venkově  
hodně ( příslovci) < potichu  
 

Bývá vyjádřeno :  

podniká úspěšně (příslovcem), sedí u stolu (podst.jménem), odjeli nakupovat (slovesem) 

 

Druhy příslovečných určení :  

opakování z loňska 

místa PUM  

> místní okolnosti dějů : kde, kam, odkud, kudy  

šel tam  

času PUČ  

> časové okolnosti dějů : kdy, odkdy, dokdy, jak často, jak dlouho  

přijeli večer  

způsobu PUZ  

> způsob provedení děje, kvalitu děje : jak, jakým způsobem  

pracuje pomalu  

míry PUMí  

> množství, míru, měřítko, intenzitu : kolik, jak mnoho, do jaké míry  

měří 8m, dře jako kůň  

 

!!! nové druhy = Naučit se !!! 

 

účelu PUÚč  

> co je cílem děje : za jakým účelem, proč  

Účel následuje po ději! ( někdy v budoucnu )  

nakreslil pro radost, sestavil pro rozbor  

 



příčiny PUPč  

> příčina, která ději předchází nebo ho vyvolala ( v minulosti ) : proč, nač, z jakého důvodu  
pro nemoc nepřišla  

 

podmínky PUPo  

> podmínka, která umožňuje, aby děj nastal : z jakého důvodu, po splnění jaké podmínky  
jdi za dobré viditelnosti, vylij při naplnění  

přípustky PUPří  

> vyjadřuje něco nečekaného, co by vedlo k opaku : navzdory čemu, i přes co  

přijdu přes odpor rodičů  

 

Opište do sešitu, určete, jakým slovním druhem je příslovečné určení vyjádřeno a určete jeho 

druh : 

 

1. bojoval pro peníze  

2. prohrál přes úsilí  

3. od včerejška stonal  

4. pojď sem  

5. zemřel ze žalu  

6. trochu spal  

7. po přihlášení se otevřel  

8. jedl pro zdraví  

9. našlapoval obezřetně  

10. přijel i přes zimu  

11. nyní se umyl  

12. bojoval za pravdu  

sedí na zemi, přišel v pět  

vydáno na lékařský předpis, zpívá zcela falešně  

pracuje poctivě a pečlivě  

 

pracoval  

v Praze     , rychle      , velmi    , v sobotu      , navzdory chřipce     , pro peníze    , z přemíry( 

aktivity )   , při ( dobrém ) zdraví      , přes únavu      , za (pěkného) počasí     , pilně   , pro vý-

sledky       , dosti  

 

*** Pro rychlé a chytré hlavičky za + : 

Pošlete mi na  Microsoft Teams názvy všech dní velikonočního týdne od 6.4. -12.4.  

( Plusko se vždycky hodí a zároveň si kontroluji, kdo už je v češtinkovém týmu ) :o)   


